
OD ZBROJOVKY K IDEÁLNÍMU MĚSTU - 
URBANISTICKÉ A VOJENSKÉ INTERDEPENDENCE MEZI 

PLÁNOVÁNÍM MĚSTA VYHNANCŮ WALDKRAIBURG 
A DOBOVÝM TEORETICKÝM KONTEXTEM

Barbara Würnstl

Text představuje jedno z pěti měst vyhnanců v Bavorsku, která vznikla nově po 
druhé světové válce osídlením bývalých zbrojovek. Těmto městům byla doposud 
věnována pozornost především pod zorným úhlem pragmatické změny využití pro-
storu a usídlení průmyslu. Zde je nyní sledováno plánování města Waldkraiburg 
z perspektivy dějin stavby měst. Waldkraiburg představuje pro spolkovou republiku 
neobvyklý případ skutečně nového založení. Zařazení do dobového plánovacího 
kánonu ukazuje, že zde bylo koncipováno město ve smyslu ideálu padesátých let 
20. století, který se dal při znovuvýstavbě již existujících měst jen těžko použít.



466 Bohemia Band 50 (2010)

Autorka navíc dokládá, že ve Waldkraiburgu to bylo usnadněno a zčásti dokonce 
dáno strukturou bývalé továrny na třaskaviny. Tuto skutečnost vysvětluje konti-
nuitou teorie plánování měst přesahující rok 1945. Analýza městského plánování je 
ukotvena v rozhodovacích procesech, které vedly k založení města. Na závěr věnu-
je autorka pozornost také vnější prezentaci Waldkraiburgu jako města vyhnanců.

20. 


